Nr. 141 P.
1909/10.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi , că

la institutul ped. teol. gr„ or. rom. din Arad s'au
stabilit următorii termini pentru începerea anului
şcolar 1 9 1 0 / 1 1 :

1. In 18/31 august 1910, se vor ţinea exa
menele corectoare la ambele despărţăminte.

2. în 19 aug. 1 sept. 1910, se vor face în-
I scrierile asemenea la ambele despărţăminte.

CRONICA.
f Paul Miulescu protopopul Banat-Comloşului iu

bit şi apreciat în tote cercurile, cari l-au cunoscut,
comunicativ şi de o rară complesanţă, a răposat în
Domnul, după grele şi îndelungate suferinţe, în mij-

Intru cât n'ar fi îndeplinit contingentul cursului I
pedagogic cu absolvenţi de 4 clase, pe lângă
împlinirea celorlalte condiţiuni legale vor fi primiţi
şijycu 3 clase gimnasiale, reale sau civile, acei
tineri cari vor fi absolvat acele clase cu succes
„bun" şi vor pres ta examenul de primire corăs-
punzător gradului cultural al clasei IV gimnasială,
reală sau civilă. Examenele de primire se vor
face deodată cu examenele corectoare, în 18/31
august 1910 .

La înscriere să se prezinte fiecare elev cu
testimoniul anului precedent, cu chitanţă despre
achitarea ratei I de întreţinere (200 cor. la teo
logie, 140 cor. la pedagogie) şi cu chitanţa dela
librăria diecezană despre cărţile prescrise pentru
anul şcolar 1 9 1 0 / 1 1 .

român, asesor Consistorial, membru în sinodul epar
hial aradan după un morb greu, în etate de 71 ani
şi după un serviciu păstoresc de 43 ani şi-a dat no
bilul suflet în manile Creatorului sâmbătă dimineaţa
la 7 oare în 7/20 august a. c. Rămăşiţele pământeşti
ale scumpului defunct se vor depune spre vecinica
odihnă luni în 9/22 aug. 1910 la 10 oare a. m.

Nagykomlds (B. Comloş la 7/20 aug. 1910.
Adelaida Miulescu.

soţie.
Dumnezeu se aşeze sufletul reposatului cu drepţii!

Cu termin de 30 de zile dela prima publicare în
foaia oficioasă se publică concurs pentru îndeplinirea
parohiei vacante Drăgăneşti-Belegeni.

Emolumente: pământ parohial cu un venit de
121 coroane 50 fii., stole 64 cor. cvartir liber şi gră
dină, întregirea dela stat.

Pot recurge cei îndreptăţiţi pentru întregirea
superioară a dotaţiunei de stat.

Recursele instruite conform regulamentului sunt
a se înainta oficiului protopresbiteral din Vaşcău (Vas-
koh), iar recurenţii se vor prezentă în vreo duminecă
ori sărbătoare la biserica parohială pentru a-şi arătă
desteritatea în oratorie şi rituale.

Dat în Dragăneşti la 3/16 august 1910.
Comitetul parohial

Cu consenzul meu: Adrian P. Deseanu, protoprezbiter.
— • - 1 - 3

Amăsurat decisului Venerabilului Consistor arădan
de datul 3/16 august a. c. Nr. 1654/144. B. pentru
parohia B. Bogoz. de a III clasă se publică concurs
cu termin de 30 zile dela prima pnblicare.

Dela recurenţi se cere cvalificaţiunea prescrisă
;prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Re
curenţii vor avea să se prezente în sf. biserică, spre
[a~şi arătă desteritatea omiletică şi rituală pe lângă

observarea §-ului 33 din Regulament. Recursele sunt
a se trimite la subscrisul oficiu.

Timişoara, 10/23 august 1910.
Oficiul pprezbiteral gr.-or. rom. al Timişorii

Dr. Tr. Putici.
p p r e z b i t e r .

— • - 1—3
Pe baza rezoluţiunei Venerbailului Consistor dto

30 iulie (12 august) 1910 Nr. 4084/1910 se escrie
concurs pentru îndeplinirea parohiei Herneacova (pprezb.
Timişorii) cu termin de 30 zile dela prima publicare
în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Beneficiul se compune din folosirea unei jumă
tăţi de sesiune parohiala, stolele şi birul legal precum
şi folosirea căşii parohiale.

rom. al Chişineului în Nadab (com Arad)-,;
având recurenţii a se prezentă în cutare duminecă sau
sărbătoare în sf. biserică din Giula-germână pentru
a-şi arătă desteritatea în cântare şi t ipic

Dat din şedinţa comitetului parohial din Giula-
germână, ţinută la 2/15 august 1910.

Pavel Anuleu
p r e ş e d i n t e . 1

în conţelegere cu: Demetriu Muscanu adm ppesc.
—n— 2 - 3 '

în temeiul autorizării primite dela Venerabilul
Consistor din Arad sub 16/29 iulie 1910 Nr. 4074/910
prin aceasta escriu din oficiu concurs pentru îndepli
nirea capelăniei temporale sistemizată pe lângă parohul
Alexandru Crăciunescu din Sat-Chinez (Knez) pprezbi-
teratul Timişorii, cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala."

oficiu ppres-
biteral în Temesvâr (Gyârvâros) adjustate cu docu
mentele despre cvalificaţiunea prescrisă. Reflectanţii
vor avea să se prezente, însă nu în ziua alegerii în
s. biserică spre a-şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Jadani din şedinţa comitetului parohial, ţinută la
27 iulie (9 august) 1910.

Comitetul parohial
Cu consenzul ppresb.: Dr. Tr. Putici inspector de scoale.

—•— 3—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc din

Tilecuş, protopresbiteratul „Peşteşului" prin aceasta se
publica concurs cu termin de 30 de zile delà prima
publicare in „Biserica şi Şcoala."

Of. protopresb. în Lippa (Lipova.) având
totodată a se prezenta în vre-o duminecă ori sărbă
toare în sfta biserică pentru a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Se observă, c a aceia cari vor fi capace, a in
struă corul existent vor fi preferiţi.

- Kisszentmiklos (Sân-Nicolaul mic,) Ia 4/17 iulie
1910.

Petru Marşeu Ioan Neamţi
p r e ş . c o r n . p a i - n o t . c o r n . p a r .

în conţelegere cu mine : Ioan Cimponeri adm. ppopesc.
— • - 3—3

Lieitaţiune minuend&L
în1 urma încuviinţării Ven. Consist, aradan sub

Nr. 4199/1910 se bnblică concurs de lieitaţiune minu-
endă pentru repararea şi renovarea sfintei biserici gr.

Licitanţii nu pot pretinde diurnă ori spese de
călătorie pentru participarea la lieitaţiune.

5. Comuna bisericească îşi rezervă dreptul de
da lucrul în întreprindere acelui maestru, în care va
avea mai multă încredere.

Igriş (Egres) cottul Torontal din şedinţa comite
tului parohial ort rom. ţinută la 8/21 august 1910.

Simeon Micşa
p r e ş . c o r n . p a r .

—•— 1—2
Venerabilul Consistor diecezan prin rezoluţiunea

sa de sub Nr. 4193 cu datul 21 iuliu (3 august) a. c.
a încuviinţat repararea şi îngrădirea stei.

Licitanţii nu-şj pot formă drept de diurne şi spese
de călătorie.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi va1''
labil îndată după subscriere, pentru comuna biseri
ceaşcă numai după aprobarea lui prin Venerabil *
Conzistor.

Răchita, din şedinţa comitetului parohial, ţinut
la 1/14 august 1910.

Lazar Oprinu Alexandru Jucu
î n v . n o t . c o m p a r . p a r . p r e ş . c o m . p a r , | |